
 

 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

ว่าด้วย การติดตามหนี้สินค้างชำระของสมาชิกสหกรณ์ 

 พ.ศ.2567 

********************************* 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) ข้อ 115(13) ที่

ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567  ได้มีมติให้กำหนด

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการติดตามหนี้สินค้างชำระของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า”ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยาจำกัด ว่าด้วย การติดตามหนี้สินค้างชำระของ

สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2567” 

 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการติดตามหนี้สินค้างชำระของสมาชิกสหกรณ์ 

พ.ศ.2565 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้

แทน 

 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 

“ สหกรณ์ “หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

“สมาชิก”   หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ประเภทสามัญ 

“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

“ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

“อนุกรรมการ”หมายถึง กรรมการติดตามหนี้สินของสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา 

“หนี้สินค้างชำระ” หมายถึง หนี้สินเงินกู้ที่สมาชิกกู้จากสหกรณ์ท้ังเงินต้นและดอกเบี้ย 

“ขาดส่ง” หมายถึง ขาดส่งค่าหุ้นรายเดือน 

“ค้างส่ง” หมายถึง ค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ครบตามจำนวนที่สหกรณ์เรียกเก็บ 

“ผิดนัดชำระหนี้” หมายถึง การที่ลูกหนี้ค้างส่งชำระหนี้ไม่ว่าเงินต้นหรือดอกเบี้ยล่าช้าเกินกำหนดเวลา

ตามระเบียบว่าด้วยการให้กู้เงินแก่สมาชิก 

“หนึ่งคราว” หมายถึง ผิดนัดชำระหนี้ 3 งวดติดต่อกัน 

 ข้อ 5 วัตถุประสงค์ของการติดตามหนี้สินค้างชำระของสมาชิก มีดังนี้ 

     (1) เพ่ือติดตามหนี้สินค้างชำระของสมาชิกทั้งผู้กู้และผู้ค้ำประกัน 

     (2) เพ่ือให้สมาชิกท่ีมีหนี้ค้างชำระได้ส่งหนี้ตามระยะเวลาที่กำหนดไม่เป็นผู้ผิดนัดงวดชำระเงิน 

(3) เพ่ือให้สหกรณ์ได้รับการชำระหนี้อย่างเหมาะสมและต่อเนื่อง 



 

 

 ข้อ 6 การติดตามหนี้สินค้างชำระของสมาชิกกรณีท่ีผู้กู้ท่ีไม่มีความสามารถในการส่งชำระหนี้ได้ตามกำหนดของ

ทางสหกรณ์ฯให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

     (1) จัดการประชุมอนุกรรมการเพื่อกำหนดกรอบแนวทางติดตามหนี้ค้างชำระ 

     (2) นำกรอบแนวทางเสนอที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการให้ความเห็นชอบ/แก้ไข 

     (3) มอบหมายและทำความเข้าใจกับเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบ 

(4) แยกแยะข้อมูลและเก็บข้อมูลลูกหนี้รายบุคคลเพ่ือหาข้อมูลและสาเหตุที่ไม่สามารถส่งชำระหนี้ได้ 

(5) วิเคราะห์ลูกหนี้ แบ่งกลุ่มลูกหนี้ กำหนดแผนและกลยุทธ์ในการติดตามหนี้ที่ค้างชำระ 

(6) ประชุมชี้แจงเพ่ือทำความเข้าใจกับลูกหนี้แต่ละกลุ่ม 

 ข้อ 7 แผนการติดตามหนี้สมาชิกท่ีค้างงวดชำระหนี้ให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการดังนี้ 

        ขาดชำระ 1 งวด ให้ผู้รบัผิดชอบออกหนังสือแจ้งผู้กู้ ,ผู้ค้ำประกันรับทราบ 

       ขาดชำระ  2 งวด ให้ผู้รบัผิดชอบออกหนังสือแจ้งผู้กู,้ ผู้ค้ำประกันรับทราบ 

        ขาดชำระ  3 งวด หักเงินชำระหนี้จากผู้ค้ำประกัน พร้อมทั้งให้ผู้รับผิดชอบออกหนังสือเชิญให้ผู้กู้มาพบเพ่ือ

รับฟังคำชี้แจงและดำเนินการแก้ไข 

         ขาดชำระ  4 งวด ให้ผู้รับผิดชอบออกหนังสือเชิญผู้กู้และผู้ค้ำประกันมาพบเพ่ือแจ้งให้ทราบและหาทาง

แก้ไขร่วมกัน 

         ขาดชำระ  5  งวดให้คณะกรรมการติดตามหนี้ค้างชำระเสนอชื่อให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาตาม

ระเบียบและข้อบังคับสหกรณ์ต่อไป 

ในการออกหนังสือแจ้งให้ทราบและเชิญมาพบให้ผู้รับผิดชอบแจ้งทางไปรษณีย์ตอบรับทุกครั้งและเก็บ

เอกสารเพือ่เป็นเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณาต่อไป 

ข้อ 8 แผน/กลยุทธ์และมาตรการในการติดตามหนี้ค้างชำระ 

  (1) จัดชั้นลูกหนี้ค้างชำระ 

  (2) วางแผนกับลูกหนี้เพ่ือเร่งรัดการชำระหนี้ 

  (3) ปรับโครงสร้างหนี้ให้เหมาะสมกับความสามารถชำระหนี้ของลูกหนี้ 

  (4) แจ้งผู้ค้ำประกันทราบและช่วยทวงถามติดตามหนี้ 

  (5) ดำเนินการติดตามหนี้อย่างสม่ำเสมอ 

  (6) เรียกคืนเงินกู้คืนตามสัญญาและข้อบังคับ 

  (7) เสนอชื่อให้คณะกรรมการดำเนินการได้ดำเนินการต่อไป 

  (8) ประเมินผลการดำเนินการทุกเดือนเพื่อปรับปรุงกลยุทธ 

 

 



 

 ข้อ 9 สมาชิกที่ผิดเงื่อนไขการชำระหนี้จะเสียสิทธิประโยชน์ดังต่อไปนี้ 

(1) ไม่มีสิทธิกู้เงินใดๆ จนกว่าชำระหนี้เป็นปกติภายใน 3 งวด 

(2) ไม่มีสิทธิได้รับเงินเฉลี่ยคืน 

(3) ไม่มีสิทธิได้รับเงินบำเหน็จสมาชิก(ที่อายุครบ 60 ปี) กรณีผิดนัดหรือชำระเงินค่าหุ้นให้แก่สหกรณ์

ติดต่อกัน 3 งวด และสมาชิกที่ค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ หรือผิดนัดชำระหนี้ถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆภายในสองปี 

เว้นแต่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการดำเนินการ 

(4) ไม่มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิกกรณีขาดส่งเกิน 3 งวดติดต่อกันและสมาชิที่ค้างส่ง

เงินงวดชำระหนี้ หรือผิดนัดชำระหนี้ถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งภายใน 2 ปี ตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครู

พะเยา จำกัด ว่าด้วยสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิก 

(5) เมื่อสิ้นปีทางบัญชีสมาชิกที่เป็นลูกหนี้ค้างชำระสหกรณ์ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย สหกรณ์จะหักเงิน

ปันผลและเงินเฉลี่ยคืน(ถ้ามี)ท่ีได้รับชำระหนี้สหกรณ์ 

ข้อ 10 กรณีอ่ืนๆซึ่งไม่สามารถติดตามหนี้ค้างชำระของสมาชิกตามระเบียบให้ดำเนินการตามระเบียบข้อบังคับ

สหกรณ ์

ข้อ 11 ให้คณะกรรมการดำเนินการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการในการติดตามหนี้ค้างชำระโดยประกาศให้สมาชิก

ทราบเป็นคราวๆไป 

ข้อ 12 ให้ประธานกรรมการรักษาการเป็นไปตามระเบียบนี้ 

   

ประกาศ ณ วันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 

 

 

     (นายจักรแก้ว  ทะปน ) 

                          ประธานกรรมการ 

                                            สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

 

 

 

 

 

 

 


